1

按照《预算法》、《预算法实施条例》和《国务院关于深化

预算管理制度改革的决定》等有关要求，区财政编制了 2024 年

区级预算，现将有关情况说明如下：

一、2024 年预算编制原则

1. 集中财力，保障重点。牢固树立“过紧日子”方针，开

源节流、增收节支、精打细算，执守简朴、力戒浮华，厉行节约

办一切事业，严格控制非刚性、非急需支出，努力降低行政运行

成本。统筹各项资金来源，着力优化支出结构，优先保障“三保”

支出，切实兜牢“三保”底线，集中财力保障区委区政府确定的

重点支出。

2. 依法理财，加强管理。严格按照《预算法》和《预算法

实施条例》规定编制预算，强化预算约束，严控预算调整和调剂，

推进建立约束有力的预算制度；推进零基预算改革，根据财力状

况、实际需要和项目成熟度，逐项审定支出预算，打破基数概念

和预算支出固化僵化格局，着力增强预算安排的科学性、合理性、

有效性、可执行性。

3. 强化绩效，提高效益。按照“花钱必问效、无效必问责”

的原则，加快构建全方位、全过程、全覆盖预算绩效管理体系，

完善预算绩效管理流程，扩大预算绩效管理范围，加强绩效评价

2

结果应用，努力盘活存量、用好增量，着力提高财政资源配置效

率和使用效益，努力打造绩效财政。

4.尽力而为，量力而行。收入预算安排实事求是，积极稳妥，

充分考虑减税降费政策影响，做到与经济社会发展新情况相适

应，与财政政策相衔接；支出预算坚持量入为出，收支平衡，尽

力而为，量力而行，保持适度财政储备，应对不可预见因素，注

重实际效果和可持续性。

二、2024 年区级一般公共预算收入预算情况

2024年区级一般公共预算收入总计 434870万元，其中：区

级收入 291872万元；上级补助收入 86869万元（返还性收入 4039

万元，一般性转移支付收入 81954万元，专项转移支付收入 876

万元）；上年结余收入 59729万元。

（一）区级收入主要项目情况

区级一般公共预算收入 291872万元，比 2023年实际完成数

增加 8502 万元。分项目看，税收收入 172490 万元，增加 5023

万元，增长 3%；非税收入 119382万元，增加 3479万元，增长

3%。主要项目情况是：

1. 增值税 72553万元，增加 2110万元，增长 3%；

2. 企业所得税 8705万元；增加 253万元，增长 3%；

3. 个人所得税 2740万元，增加 80万元，增长 3%；

4. 资源税 8267 万元，增加 241 万元，增长 3%；

5. 城市维护建设税 8191 万元，增加 239 万元，增长 3%；

3

6. 房产税 6063万元，增加 178 万元，增长 3%；

7. 印花税 4837万元，增加 141 万元，增长 3%；

8. 城镇土地使用税 18026万元，增加 525 万元，增长 3%；

9. 土地增值税 19475万元，增加 567 万元，增长 3%；

10. 车船税 2125万元，增加 62 万元，增长 3%；

11. 耕地占用税 10838万元，增加 316 万元，增长 3%；

12. 契税 9368万元，增加 273 万元，增长 3%；

13. 环境保护税 1302万元，增加 38 万元，增长 3%；

14. 非税收入 119382万元，增加 3479万元，增长 3%。

（二）上级补助收入项目情况

上级补助收入 86869万元，其中：返还性收入 4039万元，

一般性转移支付收入 81954万元，专项转移支付收入 876万元。

具体项目情况是：

1. 返还性收入 4039万元。其中：所得税基数返还收入 3233

万元，成品油税费改革税收返还收入 1473万元，增值税税收返

还收入 5535万元，消费税税收返还收入 4万元，增值税“五五

分享”税收返还收入-6206万元。

2. 一般性转移支付收入 81954万元。其中：均衡性转移支

付收入 20664万元、县级基本财力保障机制奖补资金收入 7137

万元、结算补助收入 870万元、产粮（油）大县奖励资金收入 1410

万元、固定数额补助收入 24003万元、巩固脱贫攻坚成果衔接乡

村振兴转移支付收入 2576万元、公共安全共同财政事权转移支

4

付 1494万元、教育共同财政事权转移支付 7352万元、文化旅游

体育与传媒共同财政事权转移支付收入 3793万元、社会保障和

就业共同财政事权转移支付 7782万元、医疗卫生共同财政事权

转移支付 3109万元、农林水共同财政事权转移支付 1600万元、

住房保障共同财政事权转移支付收入 164万元。

3. 专项转移支付 876 万元。其中：农林水 869 万元，其他

收入 7 万元。

（三）其他收入项目情况

其他收入 59729 万元。主要是上年结余收入 59729 万元。

三、2024 年区级一般公共预算支出预算情况

2024 年区级一般公共预算支出总计 438470 万元，其中：区

级支出 351656 万元，上级转移支付 30249 万元，上解上级支出

56565 万元。

（一）区级支出主要项目情况

区级一般公共预算支出 351656万元，其中：区级财力安排

支出 291927万元。主要支出项目情况是：一般公共服务支出

39324万元，公共安全支出 12339万元，教育支出 82487万元，

科学技术支出 6185万元，文化旅游体育与传媒支出 2723万元，

社会保障和就业支出 33455万元，卫生健康支出 13936万元，节

能环保支出 1838万元，城乡社区支出 37401万元，农林水支出

17893万元，交通运输支出 5157万元，自然资源海洋气象等支出

4595万元，住房保障支出 5211万元，预备费 6000万元，债务付

5

息支出 4600万元。

（二）上解上级支出情况

上解上级支出 56565万元。

四、2024 年我区政府性基金预算安排情况

2023年政府性基金预计实现收入 156000万元，加上上级提前

告知专项补助收入 1193万元，上年结转 47278万元，收入总计为

204471万元。政府性基金预算支出安排 204471万元。具体安排如

下：

化解政府隐性债务 50000万元；

偿还专项债券本息 18000万元；

PPP项目政府支出责任资金 30000万元；

新增建设用地有偿使用费支出 2000万元；

补偿被征地农民支出 8000万元；

征地、青苗补偿及拆迁支出 32000万元；

土地开发支出 8000万元；

保障性住房支出 1000万元；

河渠治理专项资金 2000万元；

供暖补贴 1500万元；

城市规划设计专项经费 500万元；

其他基金支出 3000万元；

2023年及以前年度结转的专项项目支出 47278万元；

2024年上级转移支付安排的项目支出 1193万元。

6

五、2024 年我区社会保险基金预算安排情况

2024 年社保基金预计实现收入 70989 万元，加上上年结余

71851万元，全年收入预算为 142840万元。当年安排支出预算 67617

万元。其中：机关事业单位基本养老保险基金支出 45761万元；城

乡居民基本养老保险基金支出 21856万元。

六、2024 年新增政府债券安排情况

2024年 2 月份，上级财政部门下达我区新增专项债券 6700

万元，拟列入政府性基金预算支出。具体安排如下：

（1）二里头夏都遗址博物馆景区基础设施改造提升项目 1300

万元；

（2）洛阳市偃师区城镇老旧小区改造提升项目三期 5400万

元。

七、我区财政供养人员情况

2024 年，全区区直财政全供人员 13157 人，其中：在职 8212

人，离休 13 人，退休 4932 人。

全区财政差供人员 317 人，其中：在职 221 人，退休 96 人。

全区自收自支人员 1450 万元，其中：在职 984 人，退休 466

人。

八、“三公”经费预算安排情况

汇总区级部门预算，2024 年区级一般公共预算安排“三公”

经费支出预算 592 万元，和上年 572 万元相比，增加 20 万元，

增长 3%。其中：公务用车运行维护预算 485 万元，和上年 446

7

万元相比，增加 39 万元，增长 8%；公务用车购置预算 0 万元，

和上年 13 万元相比，减少 13 万元，下降 100%；公务接待费预算

107 万元，和上年 113 万元相比，减少 6 万元，下降 5%。

九、我区政府债务限额及举借债务情况

2023年省市核定我区政府债务限额为 537341万元，其中：

一般债务限额 118641万元，专项债务限额 418700万元。截至 2023

年底，政府债务余额为 535501万元，其中：一般债务余额 117927

万元，专项债务余额 417574 万元，全区政府债务余额低于省市

核定的限额。

十、名词解释

1. 一般公共预算：以税收为主体的财政收入，安排用于保

障和改善民生、推动经济社会发展、维护国家安全、维持国家机

构正常运转等方面的收支预算。

2. 政府性基金预算：国家通过向社会征收以及出让土地、

发行彩票等方式取得收入，并专项用于支持特定基础设施建设和

社会事业发展的财政收支预算，是政府预算体系的重要组成部

分。

3. 国有资本经营预算，国家以所有者身份对国有资本实行

存量调整和增量分配而发生的各项收支预算，是政府预算的重要

组成部分。

4. 社会保险基金预算：社会保险经办机构根据社会保险制

度的实施计划和任务编制的、经规定程序审批的年度基金财务收

8

支计划。